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közönsége immár 3—400 esztendő óta szagolja. 
M[i azonban közelebb vagyunk már a helyzet 
javításához, mert a Kossuth-utea kiépítésével kap
csolatban a várárki csatorna 'is beboltozás alá 
kerül. Ltpp Ágoston kijelenti, hogy a csatorna 
mellett lakók szívesen hozzájárulnak a bebolto- 
záshoz, csakhogy a bűztől megszabaduljanak. A 
tisztogatás majdnem fölemészt annyit, mint a 
mennyibe a beboltozás kerül, a városnak pedig az 

• épülő uj házak uj jövedelmi forrásként szolgálnak.
Dr. Saára Gyula kérdést intéz, hogy miért 

lett az idén 9115 kor. az ingatlanok fentartására 
szánt összeg, továbbá, hogy a tűzkár elleni biz
tosítás teljes értékre van-e? Miért nagyobb a 
villanyvilágításra szánt összeg ? Polczer Péter fel
világosit, hogy az építkezésekre szánt összeget 
a tanács leszállította; minden városi vagyon tel
jes értékben van bizlositva. Winkler Vilmos: Az 
utcai világítás többletét az ellenőrzés és a fény
erőmérés költségei okozzák. A világítás ellenőr
zése ezután úgy történik, hogy a társulat egy 
időben (nov. 1-én) helyezi el az uj világítókat, 
melyek 1000 óráig égnek s a mérnöki hivatal ezt 
ellenőrzi. A villanyvilágitó társulatot egyébként 
meg is bírságolták már.

Az aggintézeti telken 900 kor. s a Galamb
utcánál 400 kor. költséggel uj kutakat fúrnak.

Az árvaház évenként 2400 kor-t takarított 
meg. Ez a fölösleg azonban a kamatláb leszállí
tása miatt elenyészik. Most az árvaház pénzét 
értékpapírokban helyezik el.

A Feltámadási temető mostani jövedelmi 
többletének felhasználásával egy uj kutat fúrnak.

Alaghy Dezső emlékének kegyeletes sza
vakkal hódol az elnöklő polgármester. Elmondja, 
hogy a gyászeset alkalmával részvétiratot küldött 
a rend apátjának, a tisztikar és a törvényható
ság tagjai megjelentek a temetésen, díszsírhelyet 
ajánlott fel a város, s kéri, hogy egy díszes sír
emléket szintén emeltessünk. Alaghy oszlopos 
tagja volt városunk társadalmának. A iskolák fej
lesztésében önzetlenül, vasszorgalommal annyit 
tett, a mennyivel örök hálára kötelezte le váro
sunk társadalmát. Tegyünk tehát különbséget az 
érdemesek sorában s kéri, hogy a közgyűlés jegy
zőkönyvében kegyelettel emlékezzék meg az el
hunytról. Az intézkedések megtételére maga mellé 
kéri Dieballa és Saára dr. biz. tagokat. Saára 
Gyula dr. szintén meleg hangon emlékezik meg 
dt  elhunytról, a ki ha szigorúnak és ridegnek 
látszott is, de a város anyagi javát akarta. Hav- 
ranek József indítványát azzal toldja meg, hogy

alapítván} tevését kéri. A közgyűlés egyhangú
lag magáévá tette az indítványokat.

A Szömörce-utcai iskola felülvizsgáltatván, 
kifogástalannak találtatott. . . . .

A drágasági pótlék tételénél Tóth Aladar 
kéri hogy a tisztviselők ne szavazzanak s a pol
gármester ne elnököljön. Dr. Saára Gyula azonban 
a keddi értekezlet határozata értelmében kívánja, 
hogy az egész ügy vétessék le a napirendről s 
ne csak a tisztviselők és segédszemélyzet, hanem 
az összes városi alkalmazottak, tanítók stb. ré
szesüljenek drágasági pótlékban s a tanács ter
jessze elő a költség összegét, valamint a pénz
forrást, a melyből a költséget fedezni óhajtja.

A piaci szabályrendeletet Pollák Ármin kez
deményezésére megalkották s a közgyűlés elfo
gadta, hogy ismét elárusítóknak (kofáknak) 8 óra 
előtt nem szabad vásárolniok.

Kosztics József és neje a Cserepes-utcában 
egy házat akarnak ajándékozni az aggintézetnek, 
hogy azért nevelt lányukat, Szabó Erzsébetet az 
intézet gondozza. A közgyűlés 66 szóval elfogadta 
az ajánlatot.

A jövő évi vásárok közül a szent György- 
napi husvétra, a bertalani szent István napjára 
esik. Ezért a vásárok egy héttel hátrább tolat
nak. Reé főkapitány aggodalmát, hogy a vásár 
másnapja május 1-re esik, nem osztotta a köz
gyűlés.

Uj ívlámpákat, tekintettel a sanyarú eszten
dőre, nem fogadott el a közgyűlés.

Az aggintézeti élelmezést elfogadta a köz
gyűlés. A bányatermékek értékét: a murvát köb- 
méterenkint 1 kor.-ban, a követ 3—3.60 koroná
ban állapítja meg a közgyűlés. A szt. Ferenciek
nek pedig megszavazta a szokásos gaboniala- 
mizsnát, 126 koronát.

A kalló-malom ügye hosszabb vitára adott 
anyagot. Winkler Vilmos főmérnök a sorházi
malomnál a vizszinénél magasabb zúgót csinál
tatott s igy a kalló malomnál holt viz állván be, 
jövedelem apadás mutatkozott. Ezért Sapkás ma
lombérlő kártéritésij port akasztott a város nya
kába s két fórum .elitélte a várost 390 kor. meg
fizetésére. Dr. Saára Gyula szerint a városnak 
semmit sem kell fizetni, mert Sapkás nem volt 
rendes fizető s igy keresetre nem volt joga. Meg
rója a tanácsot, hogy a jogügyi szakosztályt 
nem kérdezte meg. Berregi József, majd Szabó 
B. András azt kutatják, kogy ki a felelős a város 
veszteségéért. Havranek József szerint a jogügyi 
szakosztályt azért nem kérdezték meg, mert az 
ügy sürgős volt. Dr. Csöppenszky szerint a köz

gyűlésnek joga van kutatni a kár okozóját s hogy 
a tisztviselők eljárása hibás volt.

Stelczer Antalnak 200 kor. előleget, Latz- 
kovits Józsefnek 200 kor. jutalmat s Mráz János
nak 2 kor. helyett 3 kor. napidijat, a gyöngyösi 
tüzkárosultakna'k 200 korona segélyt szavazott 
meg a közgyűlés.

A közgyűlés déli 12 órakor ért véget.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Az erdélyi püspök Székesfehérvárott.

Majláth Gusztáv Károly erdélyi püspök a 
budapesti katholiküs nagygyűlés után ro
konai látogatására Sárszentmihályra uta
zott. Innen jött be ma reggel városunkba 
dr. Városy Gyula megyéspüspök látogatá
sára. A püspök alig néhány órai itt tartóz
kodása alatt meglátogatta a Szent Imre 
konviktust s a katholiküs egyesületi há 
zat, melynek megtekintése után még a 
déli órákban visszautazott Szeutmihályra.

—  Három napi ájtatosságot tartott Nagv- 
perkátán Paluscsák Pál domonkosrendü atya a 
szeplőtelenül fogazatott Szűz Mária tiszteletére 
f. hó 24—26-án. A jó előadásu s tartalmas be
szédű szónokot a hivek szívesen hallgatták és 
több százan járultak a szentségekhez.

—  A veszprémi székesegyház újjáépítése. 
Hornig Károly báró, veszprémi megyéspüspök — 
mint értesülünk — a mostani székesegyházat 
1909-re, a püspökség 900-ik évfordulójára, újra 
fogja építtetni, amikor is azt a jubileummal kap
csolatban nagy ünnepségek keretében szentelnék 
fel. Hornig püspök a székesegyházat nagyszerű 
dómnak tervezi, gazdag aranyozással, művészi 
freskókkal és szobrokkal. Hir szerint a székes
egyházra a tervpályázatot már a tavaszra ki fog
ják írni. Az épités költségeit három millió koro
nára tervezik, a melyből 1.000,000 koronát Hor
nig báró püspök ad, 2,000.000 koronát pedig a 
templom gazdag, 900 éves alapjából fedeznek.

—  A Tóvárosi Kör. nov. ö-én rendezi első 
társasvacsorájáf, melyet az Amateur-Klub érdekes 
képvetítésekkel fog élénkíteni. Az estély iránt már 
most nagy az érdeklődés.

léinknek miből. Isten nyugtassa őket, de jobb 
világ is volt az! Nekem ugyan már kevesebb 
jutott belőle, tetszik tudni, én voltam a legkisebb 
s hogy akkortájt volt az a borzasztó rossz termés. 
Aztán meg másfelől is sok csapás is ért bennünket, 
a jó Isten a megmondhatója. Igaz, hogy két nő
vérem akkor már férjnél volt, a két fiú is a maga 
szárnyán, csakhogy igen büszkék voltak a szüleim 
s nem akartak az úri móddal alább hagyni. 
Szegény anyám értett hozzá legkívált, no meg 
Bertha, a ki a legszebb volt köztünk. Kedves 
kisasszony, ha én azt eltudnám mondani, hogy 
milyen szép is volt az a leány! Az utcán meg
fordultak utána s még egy báró is volt a kérői 
között. Csak elbánt rövidesen valamennyivel. Nem 
tudott kibékülni azzal a gondolattal, hogy no most 
már egyhez lesz kötve örökre. Csak addig volt 
előtte kedves valaki, a mig meg nem tudta hódí
tani, azután meg eldobta magától. Sokszor az 
anyámnak is a szemére vetettem, mért nem pa
rancsol rá a nénémre. Meg is fogadta, hogy igy- 
fimugy, megmossa a fejét, de csak gyönge volt 
hpzzá. Todom is én, megbabonázta valahogyan, 
nagyon büszke volt a szépségére.

Én aztán elmentem hazulról, nem bírtam 
ki tovább, de meg az apám is elhalt időközben. 
Egyik asszonynénémné! húzódtam meg s úgy

titkon hímeztem egy nagy fehémemüs üzletbe, 
nem akartam a más kényéi é i lenni. Attól gyön
gült meg a kezem. Ugyebár, hogy untatom ? De 
most olyan jól esik kibeszélni magamat 1 . . .  . 
Sóhajtott. Megnyugtattam, hogy a világért sem 
unatkozom, sőt jól esik a bizalma. Megsimoga
tott az erős, kidolgozott kezeivel s szinte barát
ságosan fészkelte be magát a divánszögletbe :

— Olyan jó itt . . .  No mondom, ez a 
szerencsétlen Bertha oda is utánam jött, az 
anyánkat magára hagyta. Én akkor lettem épen 
menyasszony. Nem a mostani uramé, hanem . . . 
Világért se panaszkodom a férjemre, hisz tán a 
jó Isten se teremtett nálánál jobb embert, de . . . 
Lehet, hogy nem is tudnám azt a másikat úgy 
szeretni ma, mint akkor a bolond leányfejem
mel . . . Most csali nagyon sajnálom szegényt, 
mert olyan becsületes volt. A nénémbe szérelett 
belé s mintsem ezt nekeni megmondja, inkább 
a halálba ment. Vissza se szeretek arra az időre 
gondolni. És Bertha? még egy év sem telt el 
utána, hogy megszökött valami kóbor komédiás
sal. Azóta oda van. Az anyánkat sírba vitte a 
szégyen, a téstvéreim egy se akar tudni róla s 
most egyszerre ir nekem, tizenöt esztendő óta 
először. Hogy megtért, hogy a lábam porát is 
megcsókolja . . .  Mit csináljak, kedves kisasz-

szony ? Igaz, hogy szűkén vagyunk itthon, a 
szegény uram tesz, vesz, fárad egész nap, hogy 
csak a kenyerünk meglegyen, magam se ülök 
tétlenül s aztán ettől a kis szobától is olyan jól 
esett a házbér, sok kitelt belőle . . .  De csak 
nem kívánom, hogy a jó Isten megverjen, mert 
méltán verhetne, ha a tulajdon testvéremet elűz
ném . . . Azért bátorkodtam be, édes kisasszony, 
hogy a szobánkra most már szükségünk van, 
tessék megengedni . . .

Az órára pillantott.
— És már milyen késő, hogy elfecsegtem 

az időt! Ugy-e nem veszi tőlem rossz néven ; 
tessék elhinni, a tizenöt év óta nem voltam ilyen 
őszinte senkihez, talán még a férjemhez sem. 
Olyan régóta szeretem a kisasszonyt, de nem 
mertem közeledni . . .

Szinte reszketett, hogy az ajtón kikisértem. 
A magas házsorok mögül felbukó hold fénye 
ezüst sugárt hintett rá s a szelíd fehér sugárban 
úgy láttam az asszonyt, mint igaz embert kereső 
álmaimnak megtestesült ideálját.

Prjgl. Olga.

. i s E l a n j l n k a  Ferenc
'"u =  férfis|ábó \ =  ■ JÉ

Székesfehérvárott, Szent-Imre-utca I. szám.

Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb 
ó Őszi és féli angol- és Kazai- r szövetekből. Vállalko-- 
2 zom mindennemű úri-, egyen-és^papi-ruhák legjutányo- 
o sabb ár melletti, korrekt .és gyors elkészítésére. — 
js . Á^idékre/prÓbW n é lk ü le ^ --------
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dósz-vacsorát és Borkóstoló-estélyt rendez. Rész
Vételi d ij: 2 korona, vadászoknak 2 drb. nyúl, 
szőllősgazdáknak 4 liter bor.

hazafelé. Gondtalanul ballagott Majlán Já
nos csákvári lakos Székesfehérvárról hazarelé. 
Egyszerre Pintér József, Bárány József, Fazekas 
János és Puszta János rontottak rá és úgy össze
verték, hogy ismerősei kocsin szállították haza. 
A tetteseket a bíróság fogja felelősségre vonni.

Handa-banda. Szabadi Pál és L'.szi János 
jó kedvükban oly patáliát csaptak a Reinitz-féle 
kávéházban, hogy a rendőrök is beleszóltak a 
dologba. A két vitéz elszenderült, hanem Cseh 
József és Klein Károly, a szociáldemokrata párt 
oszlopos tagjai zúgolódtak és inzultálták a rend
őröket. így aztán mind a négyen lakolni fognak.

Egy szál katona háborúja. Nagy volt a 
katona-virtus Mándi József közhonvédban Há
borúskodott. Mert a bor ellenséget is láttatott vele, 
kihúzta a gyiklesőjét és a Valentovics-féle ven
déglőben minden üveget, poharat halomra gyil
kolt. Alig tudták leszerelni.

Hamis pénzek. A verseci rendőrkapitányság 
értnsitette rendőrségünket, hogy ott két oly egyént 
fogtak el, akik 20 és 10 koronás hamis bankje
gyeket koztak forgalomba. Nem lehetetlen, hogy 
ugyanezek a csalók szerencséltették pár héttel 
ezelőtt jelenlétükkel városunkat is. A kutatás ez 
irányban folyik.

A törvh. közutak kavicsozására vonatkozó 
ajánlatok tárgyában kedden döntött az utibizottság, 
A beérkezett 11 ajánlat közül 40 útra vonatkozó
lag Bernstein és Káldor cég ajánlatát, 5 útra pe
dig Schwartz Fülöpét fogadta el. Az előbbi az 
17831 korona költségből 4 * 2 engedményt haj
landó nyújtani.

A dömótöri vásár forgalmárót a következő 
adatok szólnak. Felhajtottak 2648 lovat és csikót 
(664), 48 bikát (4), 737 tehenet (271\ 304 üszőt 
(136), 916 ökröt (231), 995 tinót (497), 106 bor
jut (48), 778 juhot és bárányt (445), 90 sertést 
és malacot (26), 34 szamarat (2), és 5 kecskét. 
(A zárójelbeli számok az eladottak számát jelentik.)

Füge. Nem arról a fügéről van azó, a mit 
a tanítók szoktak kapni, mikor fizetésemelésért 
folyamodnak, hanem a kisgyermekek kedves gyü
mölcséről: egy zsák édes fügéről. Kulcsár János 
fuvaros tud róla hirt mondani, mert ő emelte el 
szállítás közben egy pesti kereskedő holmija kö
zül. Javában lakmározott az egész családja, mi
kor a rendőr betoppant. Hej, keserű lett az édes 
füge. ^

—  Irtózatosak gyakran a következmények, 
ha esetleges betegségek behurcolásának idejeko
rán elejét nem vesszük, egy oly időben, midőn 
szinte minden második ember többé-kevésbé be
teg s eltekintve a Dyphteritis, vörheny, Typhus 
stb.-től, a betegségek legborzasztóbbika a tüdő
vész óriási mérveket öltött. (A belügyminisztérium 
jelentése szerint 1902-ben Magyarországban 75145 
egyén halt el tüdővészben). Ezért mindenki saját 
belátása szerint előbb meggyőződést szerezzen a 
„Ragályos betegségek elleni önműködő fcrtöztele- 
uilő készülék“ célszerűségéről és aztán el ne mu
lassza az úgy a saját, mint drága hozzátartozó
inak jól felfogott érdekében, lakó és hálószobá
ban, irodában, műhelyben, raktárban, closet- stb- 
ben alkalmazni. Helyiségekben, a hol sok ember 
fordul meg, szintúgy a hol betegek vagy gyer
mekek vannak, semmikép sem volna szabag hi
ányoznia. A készülék kicsi és csinos, a belőle 
kiáramló szag nem kellemetlen. Hogy a lakosság 
minden rétegének hozzáférhető legyen, mintada
rabok önköltségen — 1 korona 4 fillér előzetes 
beküldése ellenében frankó szállitatnak, egy és 
ugyanazon címre azonban csak egyszer külöm- 
ben ára darabonként 1 korona 50 fillér, előzetes 
boküldés mellett vagy, utánvétellel. Damascena 
Áss., Marillavölgy.

SIRKOSZORÚ nagy választék, szép ki
vitél, o l c s ó  á r a k  Gerendái Gyula üzleté
ben, Székesfehérvár, Nádor-utca.

]  SZÓLLAK. \
4 SZÁNTÓFÖLDEK ►

= = = = = = =  ÉS RÉTEK ^
eladók. ^

^  Tudakozódhatni: Szelke-ház, ^

j  N á d o r - u t c a  7. szám . £
9  2873 . 6 - 3  p -

I V V V W W V i

•  C ^ n ö k ó k  %
9  kerestetnek, kik az újonnan kibocsátott 9
®  Erzsébet királyné sorsjegyek 9

• törvényesen kiállított részletiveinek eladá- ^  
savai foglalkozni akarnak. J

5  Legmagasabb jutalék, jutalomdij s hav ifize tés .J
^  Anyag miatt forduljanak ^

•  DIRNFELD TESTVÉREK •
9  BANKHÁZÁHOZ •
^  Budapest, V., Fürdő utca 4. szám. ^

I v É e g j e l e n t  a . z  e l s ő  s o r c a t .  T a r t a l m a :
Csiky Gergely: Az Atlasz család. Illusztrálta Neogrády Antal. B. Kemény Zsigmond: A rajongók. Két köt. Illusztrálta R. Hirsch Nelli. Pálffy Al

bert: Esztike kisasszony professzora. Illusztrálta Márk Lajos. Vadnai Károly: A kis tündér. Illusztrálta Nagy Sándor.

M A G Y A R  R E G É N Y Í R Ó K
A legértékesebb magyar regények egyöntetű képes kiadása hatvan kötetben.

Szerkeszti: HllíSZátll lÁSlIllláll
-  .. a ki a nagy vállalat eszméjét kidolgozta és a kötetek elé megírta az írók jellemrajzát. —

A nagy magyar elbeszélő méltatja a magyar irodalom jeleseit.
A bevezetések sorozata együtt a magyar regényirodalom kész története

ggüjtemény 34  iró 5 4  munkáját —  a magyar irodalom ötvennégy kiváló alkotását öleli fel.

s Baksay Sándor Dóci Lajos Iványi Ödön Nagy Ignác Tolnay Lajos 2s»s Benickiné Bajza Lenke B. Eötvös József Jókai Mór Pálffy Albert Vadnai Károly' i>a

ü Beöthy László F'áy András B. Jósika Miklós B. Podmanicky Frigyes Vas Gereben O -

■ig Beöthy Zsolt Gaál József Justh Zsigmond Pulszky Ferenc Verseghy Ferenc P^*

£ Bródy Sándor Gárdonyi Géza B. Kemény Zsigmond Rákosi Jenő YVerner Gyula
s
CD*
-5}

»4 Csiky Gergely Gyulai Pál Kuthy Lajos Rákosi Viktor YVohl Stefánie o
Degré Alajos Hercegh F'erenc Mikszáth Kálmán Toldi István s »

MEGRENDEO-JEGY.

íégtöl üzemiül
megrendelem a

„ M A G Y A R  R E G É N Y Í R Ó  K“
cimü gyűjteményes vállalat hatvan kötetét, vászonkötésben 300 koronáért

a) négy koronás havi részletfizetés mellett,
b) félévenkint fizetendő 25 korona utánvét mellett,

A nem kivánt módozat törlendő.
.ho?-'i \ f eu“  mllM1 N*04- szeptember hótól kezüve félevenként etry-eiry 6 

ÍSíf, b z ‘ l1,4 80r0“at Jelenilc A r,islle,ek eUÖ szállítástól kezdve minden hó 1-en n
tenu cégnél..................................... _................... Hzotcndök tie mindaddig, inig n mii teljes-vételára
ifi egyenlítve nincs. A részletek be nem tartása esetén a  roszfetözetési kedveatneny megszűnik 
és a teljes vételár esedékessé válik. Az első részlet utánveendö b

Szóbeli mngállapodások érvénytelenek.
Lakhely és k e le t : .............................. ................................., ........ ...................
Név és állas : ..........................................................

Minden kötet egy-egy kiváló magyar festőművész illusztrációival.

Mindössze ezer illusztráció külön díszes mümellékletek formájában.
Tiszta, szép metszésű, könnyen olvasható betűk. Finom, famentes papiros 

Diszkrét Ízlésű, díszes bekötési tábla,

A „Magyar Regényírók"
minden művelt magyar család örökbecsű könyvtára. A hatvan kötet félévenként 
öt kötetes sorozatokban jelenik meg. Az első öt kötet most hagyta el a sajtót.

A 60 kötet ára előkelő kötésben 300 korona. Törleszthető havi 4  ko
ronás , részletekben is. Megrendelhető a mellékelt rendelő-jegy felhasználá
sával bármely könyvkereskedés utján. — Részletes prospektust kívánatra 
készséggel küld a kiadó intézet .

Franklin-Társulat
magyar irodalmi intézet és könyvnyomda..-

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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